»') Geschichtsbl. v. Kopp. 2 Bde. Lucern, 1854 u. 1856. Bd. I. 287—289;
II. 30-33.

«2) Segesser, Rechtsgesch. l. 736 ff.
Geschichtsfrd. XXII. 227—236.

Bei diesem Anlaße muß bemerkt werden, daß Bd. XXII. artist. Taf. II.
Fig. 6. in Folge Uebersehen des Zeichners, auf dem Grabsteine die Jahreszahl
M0OOVI. statt «XXXVI. steht, und daß bei der Umschrift zwischen bis und
snni das Wort „subieruvt" ausgelassen worden ist.

1.

1223, 25. mal
(Sttftè Slrdji» SDcünfier.) »)

In Nomine Sancte Et Individue Trinitatis Amen. Chuonradus
dei gratia Constantiensis episcopus omnibus Christi fidelibus in per-
petuum. Quia labentium temporum cursus eorum que geruntur
memoriam secutn rapit, inventa sunt remedia scripturarum, ne

lites judi — | rio vel concordia terminate in recidive contentionis

scrupulum prolabantur. Noverint igitur tarn posteri quam présentes,
quod post graves iniurias atque damna multiplicia ab Volrico seniore,
Wernhero et Hartmanno filiis | eiusdem comitibus de Kyburch
irrogata Beronensi ecclesie, propter que ad instantiam Tietrici
Prepositi eiusdem ecclesie, ipsi comités excommunicationis sententie
fuerant innodati, et eorum terra supposita interdicto, nobis tandem

presentibus et me | diantibus inter ipsos talis compositio intervenit,
quod dicli comités firmaverunt iuramento prestito corporali, se et

suos successores obligando, prepositum, canonicos, lamilias, oflìei-
atos et 'clericos ecclesiarum, quartini ius patronatus spec-1 tare

dignoscitur ad ecclesiam memoratam, nec in rebus exactione aliqua,

nec in personis a tempore compositionis aliquatenus se gravaturos
specialiter hoc expresso, quod res clericorum sive canonicorum nec
in vita nec in morte occupare, vel distrahere | ullatenus attempta-
bunt. Ad cautelam etiam insuper est adiectum, ne comités prelibati
vel aliquis heredum eorum, ad quem spectaverit advocatia ecclesie

antedicte, nisi vocatus pro iudiciis exercendis aliquo tempore
accedere présumât in villam Beronensem, | excepto bis in anno,
duobus diebus in Maio, duobus in autumno, cum quadraginta
tantum equitaturis, utraque vice procurationem unius diei ab ecclesia

0 S3oH »on gebjern tjat P. Neugart biefen S3rief gebradjt. (II. 147—151.)
Ueber ben Sert beSfelben f, Sepp, II. 1. 494—497.

1.

I22S, SS. Mai.
(Stifts - Archiv Münster.) ')

In Nomine 8ancte Lt lnäiviäue Irinitatis ^men. LKuonraäus
äei gratis tHonstsntiensis spiscopus omnibus «Kristi Käslibus in psr-
pstuum. (Zuis Isbsntium tsmporum cursus sorum quo Zerimtur
memorism seeum rspit. invents sunt remeäis scriptursrum, ne

lites zum — ^ ciò vgl concoräis terminste in reeiàive eontentionis

scrupulum prolsbsntur. Noverinl iZitnr tsm posteri qusm présentes,
quoä post graves iniuriss stque äsmns multiplie!» sb Volrico seniore,
>VernKer« et ilsrtmsnno liliis l siugäem comitibus äe X^burcK ir-
rogata Leronensi ecclesie, propter qus sä instsntism l'istrici ?re-
positi eiusäem ecclesie, ipsi comités excommunioationis sententie

tuersnt innoästi, et eorum tsrrs supposits intsräicto, nobis tsväem

prsssntibus st ms ^ cüsntibus intsr ipsos tslis compositi» intervsnit,
quoä äioti comités Krmsverunt iursmento prestito corporali, so et

suos suecessores «bligsväo, prepositum, osnonicos, tsmiliss, ottici»

stos et elerieos ecclesisrum, qusrum ius pstronstus spec- ^ tsre

äignoscitur sä ecclesism msmorstsm, nee in rebus exactions sliqus,
nec in personis a tempore compositionis sliquatenus se grsvsturos
spscialiter Koc sxpresso, quoä res cierieorum sivs csoonicorum nec
in vita nee in morte occupare, vsl äistrskers ^ ullstenus attempts-
bunt, ^ä cautslsm stiam insupsr est aäisctum, ne comités prelibati
vel sliquis Ksreäum sorum, sä qusm spsctsvsrit sävocstis ecclesie

sntsäicte, nisi vocstus pro iuäiciis exercenäis sliquo tempore sc-
ceäsre présumât in villsm öeronsnsem, ^ excepts bis io anno,
äuobus äiebus in Nsio, äuobus in sutumno, cum qusärsZints tsn-

tum squitsturis, utrsque vice procurationem unius äiei sb ecclesis

') Voll von Fehlern hat «euKsrt diesen Brief gebracht. (II. 147—1S1.)
Ueber den Text desselben s, Kopp, II. 1. 494—497.
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recepturus, reliquo vero die de questu sui iudicii vel aliunde sine

damno ecclesie sibi provisurus, alias | vero prefalam villam intrare

poterunt pro sue arbitrio voluntatis, ita tarnen quod ejusdem ecclesie

tarn laici quam clerici in aliquibus non ledantur. In [ super est sta-

tulum inter eos, quod censibus ecclesie debitis persolutis vel etiam

cerlificatis, nisi alicubi propter deso — | lationem terre vel ecclesie

impediantur haberi, super quo el ipse attendere debet advocatus.

Super advocalia prepositure semel tantum in anno, in autumno
scilicet lalii colleclam recpiat generalem. Hoc excepto. quod in villa

Beronensi, proul prepo — | situs et nuntius advocati vel vicarius uno
milite honeslo eisdem adiuncto, sub testimonio fidei, considerata et

rerum et personarum circumstantia ordinaverint, summam talii col-

ligat competentem. Ab hiis tamen, qui curtes canonicorum inhabitant,

| et ab officiatis eorundem, nihil penitus exacturus. Questus

etiam omnium iudiciorum per totam preposituram due partes
preposito prouenient, tertia advocato, Preterea jurisdictio ville
Beronensis ad solum prepositum adeo plenarie pertinet, quod ipse |

suum ibidem debet habere rectorem, et nullus ad advocatum

respectas habetur, nisi in illis criminibus, que iudicio sanguinis puni-
untur, sicut furta, et hujusmodi maiora ausu temerario perpetrata,

que tamen, si poena pecuniaria redimantur, \ due partes preposito,
tertia cedat advocato. Si vero contigerit aliquos de familiis canonicorum

usque ad effusionem sanguinis manus sibi inuicem iniicere

violentas, prepositus vel canonici quorum sunt familie, si poterunt,
|eos ad concordiam perducent, advocato patienter id sustinenle.

Quod si eorum discordiam sedare nequiverint, vocabitur advocatus

ad componendum amicabiliter inter eos ; quod si et ipse nequiverit,
ex tunc juris ordine servato proce|det. Ad hec si prepositus vel
cellerarius aliquem servorum ecclesie supradicte ad terram requirat
eiusdem excolendam, qui id facere contradicat, advocatus non motu

proprio, sed ad petitionem prepositi vel cellerarii cogat resistentem

pro volunta — | te eorundem colere terram ecclesie sepedicte. Servus

etiam eiusdem ecclesie non terram ipsius ecclesie, sed alienam co-
lens glebara, si decesserif, rerum relictarum ab ilio medietatem

prepositus, reliquam partem recipiat advocatus. Si cen-1 sus aliquis
ecclesie ultra terminum statutum detinetur, officiati canonicorum,
si placuerit, advocato requisito, pignus accipiant debiloris, qui si

violenter restiterit, coërceatur auxilio advocati. Si hanc formatti

SR«

rsespturus, rsiiquo vero àie äs questu sui iuàieii vel siiunàs sine

àsmno ecclesie sibi provisurus, süss ^ vero prekstsm villsm intrsre

potsrunt pro sue arbitrio voluntatis, ils tsmen quoà ejusàem ecclesie

tsm Isici quam clerici in aliquibus non ieàsntur. In ^ super est sts-

lutum inter eos, nuoci eensibus ecclesie àebitis persoiulis vel stism

csrtitiestis, nisi slicubi proptsr àsso — ^ Istionsm tsrrs vsl eccissie

impsàisnlur Ksbsri, super quo et ipss sttenclsrs àsbst sàvoostus.

8upsr sàvoestis prepositurs semel tsntum in snno, in sutumno sci-
liest lslii collectsm rscpist gsnsrslem. Hoc sxcepto, quoà in vills

Leronensi, prout prepo — ^ situs et nuntius sàvocsti vel vicsrius uno

milite Konesto si«àsm sàiunvto, sub testimonio Kàei, oonsiàersts et

rerum st psrsonsrum circumstsntis «ràinsvsrint, summsm tsiii col-

iigst compstsntsm. ^b Kiis tsmsn, qui curtss csnonicorum inksbi-

tsnt, ^ et sb oltioistis sorunàsm, nikil psnitus exsctnrus, (juestus
stism omnium iuàioiorum psr totsm prspositursm àue psrtes pre-
posilo prouenient, tertis sàvocsto, ?rsterss jurisàictio ville Loro-
nensis sà solum prspositum sàso plenarie pertinst, quoà ipse ^

suum ibiàem àsbst Ksbsrs rsctorem, et nulius sà sàvocatum re-
spectus Ksbstur, visi in illis criminibus, que iuàicio sanguinis puni-
untur, sicut turts, st Kujusmoài msiora susu temerario perpstrsts,
qus tsmen, si pcens peounisris reàimsntur, àue psrtes preposito,
tertis ceàat aàvooato. 8i vero contigerit siiquos às ksmiliis canoni-

corum usqus sà etlusionem sanguinis manus sibi inuicem iniicsre

violentas, prspositus vsl canonici quorum sunt tsmilis, si potsrunt,
^sos sà ooncorciism psràucent, sàvoesto pstientsr ick sustinsnte.

(Zuoà si sorum àiscorciism ssàsrs nsquivsrint, vocsbitur sàvocstus

sà oomponenàum smicsbiliter inter sos; quoà si st ipss nsquivsrit,
sx tunc juris oràine servato procedei, àà beo si prepositus vel

celIsrsriuL sliqusm ssrvorum ecclesie suprsàicts sà tsrrsm requirst
eiusàem excolenàsm, qui ià tscers eontrsàiost, sàvocstus non motu

proprio, ssà sà petitionem prepositi vsl cslisrsrii cogst rssistsntsm

pro volontà — I ts sorunàsm coisrs tsrrsm scclssis sspsàicts. 8ervus
stism eiusàem scclssis non tsrrsm ipsius scclssis, seà sliensm co-
lons glsbsm, si àsossssrit, rerum relictsrum sb ilio meàietstsm

prspositus, rsliqusm psrtem recipist sàvoestus. 8i csn-j sus sliquis
scclssis uitrs tsrminum ststutum àstinstur, olöoisti csnonicorum,
si plscusrit, sàvocsto requisito, pignus secipisnt àebitoris, qui si

violsntsr rsstitsrit, cosrcestur suxilio sàvocsti. Li Ksnc kormsm
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composi -1 tionis comités memorati, vel aliquis seccessorum eorum-
dem in aliquo arti | culorum expresso infringere aliquatenus attemp-
taverint, prepositus tunc temporis ecclesie pretaxate, vel aliquis
canonicorum ex parte capituli transgressorum compositi-1 onis, ut infra

octo dies pro lesione satisfaciat admonebit. Quod si facere con-

tempserit, Constantiensem vel Basiliensem episcopos ad utrumlibet

eorum canonicis facilior sit accessus, admonitione premissa, et octo
dierum exspec-1 tatione indulta, si satisfacere non curaverit, quia ex

pacto dicti comités se et suos successores ad hoc obligarunt, in

pristinam excommunicationis et interdicti sententiam reducens ex-

communicabit, denuncians eundem cum fa-jmilia et colonis, terram

ipsius, et ecclesias jure patronatus ad ipsum spectantes subiciens

interdicto. Quam sententiam reliquus etiam episcoporum sine di-
latione et difficullate qualibet denuntians, cum requisitus fuerit, in

sua i diocesi precipiat inviolabiliter observari. Ut autem forma com-
positionis antedictorum difficilius infirmetur, decern ministeriales

prefatorum comitum juramentum prestiterunt, quod ipsi dum vivunt,
et successores | eorum post eos bona fide et omni malo dolo ex-
eluso adhibebunt consilium et operam diligentem, ut comités su-

pradicti et eorum successores compositionem prelibatam studeant

modis omnibus observare. Quorum nomina sunt hec. I Chuno pin-

cerna, Gottefridus de Ozingen dapifer, Waltherus de Hallewile,
Gottefridus Schado, Wallherus et Wernerus de Liela, Chuonradus

de Slatta, Henricus de Hettelingen, Hartmannus de Schonberoh,
Petrus de Buoch-1 nase. Acta sunt hec Embriaci, anno incarnationis

domini M.CC.XXIII. Vili. kl. Junii, indictione XI. Frederico
imperatore in Sicilia agente, Eeinrico fìlio eius rege in Alemannia

disponente. | Testes quibus presentibus hec acta sunt, hü sunt.

Cvonradus de saneto Urbano, Wido de Capeila, Arnoldus de Mure,
Heinricus de Monte Angelorum abbates; Heinricus Prepositus,
Waltherus archi | diaconus Burgundie, Burcardus de Castel, Heinricus

cano- | nici Constantienses ; Wernerus de Phephyng, Hugo cantor,
Heinricus -de Winna canonici Basilienses ; Magister Rudolphus cano-
nicus de Grandivallensis, et Magister Cuno ibidem canonicus ;

Rudolphus prepositus, Burcardus plebanus, Rudolphus et | Volricus de

Tribeschen, Wernerus et Burcardus custodes, Burcardus Albus,

Gerungus Scheko canonici Turicenses; Cvonradus plebanus sancti

Petri ibidem ; Cuno, Wernerus Ungstome, Magister Cvonradus, Wal-

SR7

composi - s tionis comités memorati, vsl sliquis seccsssorum sorum-
clsm in sliquo arti ^ cuiorum sxprssso infringers sliqustsnus sttemp-
tsvsrint, prspositus tunc tsrnporis scclssis pretsxsts, vsl sliquis cs-

nonioorum ex psrts cspituii trsnsgressorum compositi- ^ onis, ut intrs
octo ciiss pro lesiono sstistseist scimonebit. (Zuocl si tscere con-

tempssrit, tüonstsntienssm vsl Lssiliensem spiscopos sck utrumlibet

sorum canonici« tscilior sit sccessus, sclmonitions premisss, et «cto
clisrum sxspsc- ^ tstions induits, si sstistscsrs non cursvsrit, quis ex

psct« äicti ««mites ss et suos successore» sà Koc «bligsrunt, in

pristinsm excommunication!» st ivterclicti sententism rsciucsns ex-

commuoiesbit, cisnuncisns sunäsm cum fg-jmilis st eolonis, tsrram

ipsius, st scclssiss jure pstronstus sà ipsum spsctsntss subiciens